22 WA 18, 782, 30-38. "Sciunt (inquam) duo esse regna in mundo mutuo pugnantisima, in altero Satanam regnare, qui ob id princeps mundi a Christo et Deus huius saeculi a Paulo dicitur, qui cunctos tenet captivos ad voluntatem suam, qui non sunt Christi spiritu ab eo rapti, teste eodem Paulo, nec sinit eos sibi rapi ullis viribus nisi spiritu Dei, ut Christus testatur in parabola de forti atrium suum in pace servante. In altero regnat Christus, quod assidue resistit et pugnat cum Satanae regno, in quod transferimur non nostra vi, sed gratia Dei, qua liberamur a praesenti saeculo nequam et eripimur a potestate tenebrarum."
Ks. myös WA 18, 786, 7-10.

23 WA 18, 710, 8-10. "In his vero omnibus Satan adhuc in pace regnat et atrium suum quietum possidet sub motu isto divinae omnipotentiae."
Ks. myös WA 18, 710, 25-30.

olisi pelastavasti läsnä. Tosin uskossa läsnäolevan Kristuksen tähden myös perkeleen jäljelläoleva läsnäolo epäuskossa peittyä Jumalan edessä.

Saatanan läsnäolo epäuskossa ihmisen sielussa ja tästä aiheutuva kamppailu Kristusta vastaan antaa meille uuden näkökulman tarkastellessamme lain hengelliseen käyttöön liittyviä ontologisia asiantiloja. Saatana yrittää mahdollisuuksiensa mukaan estää lakia vaikuttamasta hengellisessä käytössään ihmissubjektin sielussa. Saatana ei nimittäin Lutherin mukaan "voisi säilyttää valtakunnassaan" ihmistä, joka tuntisi huonon tilansa, sillä tällöin Kristuksen evankeliumi välittömästi vaikuttaisi ihmisessä. Saatana yrittääkin saada ihmisen tuntemaan itsensä kaiken muun ohessa vapaaksi ja hyvinvoivaksi. ²⁴

Kun perkele uskottelee ihmiselle "vääriä ja epäpyhiä mielihiteitä", jotta hän uskoisi niihin, niin tämä kuuluu Lutherin mukaan juuri perkeleen hengelliseen harhauttavaan toimintaan ihmisen sielussa. Tällöin perkeleen toiminta ei

24 WA 18, 679, 23-31. "Scriptura vero talem proponit hominem, qui non modo sit ligatus, miser, captus, aeger, mortuus, Sed qui addit, operante Satana principe suo, hanc miseriam caecitatis miseriis suis, ut se liberum, beatum, solutum, potentem, sanum, vivum esse credat. Scit enim Satan, quod si homo suam miseriam nosset, nullum retinere in suo regno posset, quod agnitae miseriae et clamantis Deus non possit non statim miseri et auxiliari, ut qui prope esse contritis corde tanta laude praedicetur per omnem scripturam, ut etiam Esaie. 61. Euangelion pauperibus praedicare et contritis mederi Christus sese missum testetur."

kohdistu ihmisen aistimaailmaan. ²⁵ Tässä on siis kyse perkeleen epäuskossa tapahtuvasta läsnäolosta erotukseksi perkeleen yleisestä ruumiillisesta läsnäolosta. Ontologisesti perkeleen läsnäolo epäuskossa ihmissielussa merkitsee sitä, että perkele estää salattua Jumalaa ilmaisemasta todellista vihaansa ihmissielussa. Näin ei myöskään Kristus voi tulla diffinitive-tyyppisesti uskossa läsnäolevaksi.